Deside in Christum prævisâ vid. in comment. *Gelnerus Diss. XVI. cap. 3. q. 5. & 6. Husterus pag. 1121. Gerhardus Tom. II. §. 147.*

161. *Eckhardus cap. XV. q. 9. 10. & 12. Broch-*
mandus T. I. art. XIV. cap. 3. q. 3. & 4. Müll-
lerus cap. VI. pag. 299. 302.

Sed Calviniani variè errant, statuendo,
 DEum non intuitu fidei in Christum ele-
 gisse sed ex absolutâ voluntate, nec Chri-
 stum esse causam electionis. vid. *Gerhardus*
de Electione s. 157. 167. Eckhardus l. Hunnius
diasep. pag. 375. Müllerus cap. I. c. pag. 16. &
cap. VI. pag. 315. ubi simul objectionibus re-
 spondetur. In specie:

I. Quoad causam Impulsivam Quæstio est:
 I. de causâ ~~æquivalens~~ irritante, quæ
 misericordiæ objectum esse potuerit, &
 hæc peccatum est, non ratione culpæ sed
 pœnæ, seu subsequenter miseræ, in præ-
 visione DEi consideratum.

Errant: I. qui prædestinationem ratio-
 ne ordinis, ipsam creationem & lapsus
 prævisionem esse docent. II. qui lapsus
 prævisionem quidem concedunt, sed ta-
 men quosdam ex absoluto decreto, DEum
 in miserâ relinquere voluisse asserunt.

Quæritur 2. Non de vero & mero bene-
 placito DEi, quod & nos ipsi Electionis
 principium agnoscimus, ratione omnium
 ejus partium & effectuum, ut ex parte homi-
 nis nulla causa efficiens meritoria, coope-
 rans

rans, sine quâ non vel ulla alia dignitas fingenda sit.

Quæritur 3. de unico *actu voluntatis* DEI, quiratione effectorum & objectorum in diversis actionibus à nobis concipitur, & hoc quidem loco prout se habet erga miseriam humani generis, non tantum, quâ non simpliciter, ut lapsos angelos, rejecit, nec quâ remedium opponere, vel illud per sapientiam determinare, vel in effectum deducere & per gratiam offerre (qui actus omnes totum genus humanum, non tantum quâ pœnam, sed & quâ culpam, miserum, respiciunt jam dum intuitus ad Mediatorem habetur) sed quâ juxta præsentiam in individuo hunc remissâ culpâ, gratiâ & gloriâ beare ab æterno vult immutabiliter, quæ actio voluntatis non est absoluta, nec in peccatore quâ culpam considerato, salvà justitiâ DEI locum habere potest nec *in* ex temperamento justitiæ & misericordiæ ortam præcedit, sed sequitur, & per illud juxta præscientiam in objecto determinatur.

Errant Calviniani, dum:

1. Quidam quosdam homines ad damnationem creatos statuunt. 2. Quosdam homines simpliciter ut angelos rejetsosasserunt. 3. A remedii oppositione ordinatione, oblatione, quosdam ex absoluto

luto DEI decreto excludunt. 4. hominem quâ peccatorem à DEO electum esse statuunt. 5. *Tâxiu* & remedium voluntati, gloriam huic individuo decernenti postponunt, sicque post decretam certis personis salutem & decreto jam constituto rationem ordinis demum invenire satagunt. 6. Atque ita vel electionem & decretum de hoc salvando divellunt, vel executionem decreto non respondentem fingunt.

4. *Quæstio* est de *Merito Christi* ratione priorum actionum voluntatis, quæ remedium ordinârunt, quo pacto decreti integri (sic loquendo) pars est, decretum de Filii missione, cui ut effectus missio respondet, sed in ultimâ cum primis electionis actione, ratione ipsius individui eligendi, quod sicut illud non secundum actum, sed intuitum divinum hîc consideratur, ita nempe, ut prius justitiæ per Christum pro omnibus satisfiat, antequam voluntas per misericordiam ad gratiam ulli offerendam determinetur, sicque satisfactio Christi subjecto gratiam, & per hanc ipsam electionem, ut causa meritoria acquirat.

Errant Calviniani, qui:

1. Simpliciter negant, Christum esse causam electionis, 2. eundem causam instrumentalem faciunt. 3. alias salutis, alias electionis causas faciunt. 4. in decreto negant

negant, quod in excutione concedunt. 5. decreto constituto *rat. 2^{iv}* demum & in illâ Christum subjungunt, atque ita electis, id est, summe jam dilectis, opus Mediatore esse, qui dilectionem, quam jam habent, impetret, fingunt. 6. ob hunc præposterum ordinem, absolutè aliquos ex lapsis hominibus à merito Christi, ratione acquisitionis & oblationis excludunt.

Quæritur: 5. quoad *fidem*, itidem de decreto, ratione ultimæ illius actionis, quæ hunc delectum constituit, non an fiat per fidem, nec an per fidem absolutè, ut opus, sed relatè, ut instrumentum Christum perseveranter recipiens, consideratam: quæ & ipsa sicut perseverantia in illâ, merum DEi donum, ex prioribus voluntatis divinæ in Electione actionibus dependens, quod tamen non ex absoluto odio quibusdam denegatur, sed ex intentione DEi omnibus, per sufficientia ordinaria media conferri debet: per affectatam verò repugnantiam à quibusdam rejici potest: De hac inquam quæritur:

An non ratione intuitus divini præcedat, ita ut per hoc medium in Christo (in quo non nisi fide) DEus quosdam illud habentes intuitus sit, & ita hunc & istum speciali-

cialiter amârit, ut remissâ culpâ ad gloriam eligeret.

Errant Calviniani non tantum superius dictis modis, sed cum primis etiam: 1. quando quibusdam absolute viam ad fidem præcludunt. 2. è contrario verò quosdam sine fide DEum servare decrevisse statuunt, quod de infantibus, qui in hoc mundo neque crediderint, neque credant, neque credituri sint, asserit *Sibrandus Lubertus comment. ad error. Vorstii p. 780. & 784.* de quibusdam Ethnicis asserere cogitur *Zovinglus* & qui illum defendunt.

II. Quoad *Materiam Electionis*: Quæstio est de Electionis seu prædestinationis propriè sic dictæ materia, non *in quâ*, quæ secundum conceptum nostrum est ipse Deus: non *ex quâ*, quæ ut ita loquamur, est distinctio illa & ordo actionum voluntatis: sed *circa quam*, quæ non Christus, nec angelî (misericiæ non indigi) sed homines, non ut creandi, sed ut lapsi, non quâ culpam, sed quâ miseriam considerati, oblatis à præscientiâ divinâ voluntati, ratione priorum ejus actionum, omnes ex æquo primum damnationis rei, quos ob intercessionem Filii, misericordia certo ordine, vult salvos fieri; dein à Christo redempti, quibus omnibus media applicationis, non

M

tâta

tam ex intentione divinâ, sed & actu (nisi hunc præcedens culpa cum hypotheticè prævisâ obstinatâ rejectione impediât) offerenda: ratione ultimæ verò actionis, quæ vis in individuo, ex viribus arbitrii vel externas pædagogicas actiões adhibens, quod insufficientis; vel internè fidem concipiens, quod impossibile, sed divinam mediõrum applicationem finali pertinaciâ non impediens, atque hinc particularitas & paucitas oritur.

Errant hîc Calvinianî:

1. De electione propriè sic dicta Christi.
2. Angelorum.
3. Hominum creandorum. vid. *Sigovvartus cont. Pareum lib. 3. cap. III. art. 6. pag. 405.* quæ tria *VVendelinus pag. 128.* rejicit; non minus tamen gravissimè errat.
4. Peccatores quâ tales ultimæ eligentis voluntatis actioni objiciens.
5. Præpostero ordine iis, quibus salus jam tum decreta, media quibus salutem consequantur, in prævisione DEI proponens.
6. Eadem peccata, quæ in quibusdam juxta ipsum damnationis causâ, eodem modo in electis considerata relinquit.
7. Particularitatem & paucitatem et absolutâ plurium præteritione deducit.
8. Ad

8. Ad hos solos (paucos) Dei gratiam Christi meritum & mediolorum efficaciam restringit.

Hinc (ex ultimo) tres novæ oriuntur controversiæ:

I. De *gratiæ propensione*, quæ est actio voluntatis divinæ, per misericordiam, erga miseriam quâ talem determinatæ, quâ juxta revelationem factam, vult seriò & ex interno beneplacito conditionare tamé, ut omnes in Adamo lapsi, per Christum fide apprehendendum rursus salventur.

II. De *gratiæ acquisitione*, quæ est actio Redemptoris, perfectâ obedientiâ, pro omnium totius mundi hominum, eorum etiam, qui suâ culpâ pereunt, peccatis, actu sufficienter satisfaciens, ita ut in illis omnibus delendis efficax esse possit, si media ordinata adhibeant.

III. De *gratiæ oblatione*, quæ est actio Trinitatis, in qua Spiritus Sanctus se exerit, dum omnibus hominibus Christi meritum vult applicare organo fidei, quam ipse etiam accendere vult apud omnes efficaciter, per media ordinaria sufficientia, quæ actu universaliter obtulit in Adamo, Noacho, Novo Testamento, & offerret semper, nisi præscientia videret oblationem istam fore frustraneam.

M 2

III.

III. Quoad *finem Electionis*:

Quaestio est de vero fine, qui est patefactio misericordiae divinae, erga miseriam generis humani sponte accersitam, quae universaliter ad omnes extenditur, in proensione & oblatione, & sine ulla hominis dignitate electis confertur, a reliquis vero praefractè repudiatur.

Errant: 1. illi qui decretum lapsum & miseriam statuunt, ut misericordia se exercere possit. 2. qui divinam misericordiam in aequali miserâ conditione ad paucos restringunt.

IV. Quoad *Electionis aeternitatem*:

Quaestio est de actione voluntatis divinae in objectum externum, ubi voluntate DEI ipsa immutabiliter se habente in objecto, non prout in Deo ut specie repraesentante, sed prout in seipso consideratur, diversitas temporis occurrit; ubi eadem immutabiliter manet Dei eligentis voluntas, ante in & post executionem, licet in applicato objecto ad voluntatem diversitas oriatur.

Errant ergo: 1. qui respectu DEI, temporalem Electionem à proposito eligendi aeterno diversam faciunt. 2. qui diversum in objecto statum, aliquando sub irâ & sub fine in gratiâ, concedere nolunt.

V. Quoad *Electionis immutabilitatem*:

Status

Status controversiæ est de eligendis quidem, quod plures ratione gratiæ universalis oblata ut & extraordinariæ, eligi possint; de electis verò, quod non ex absoluto decreto, sed præscientiæ infallibilitate, ex intuitu finis vitæ, numerus eorum certus, ut sicut prævisum, ita & in tempore actu, gratiâ ad tempus carere possint, sub finem vitæ verò certò per fidem in Christum eam apprehensuri sint, aliàs enim ut electos Deus non prævidisset.

Errant: 1. qui certitudinem ordinis fingunt, quâ reliqui à mediis exclusi absolute fuerint. 2. qui electos ex absoluto decreto nullo modo perire posse asserunt. 3. qui electos non tantum ratione ultimi prævisi status, sed simpliciter & semper etiam ante & sine mediorum applicatione, imò & quando agunt contra mediorum applicationem, in gratiâ esse statuunt.

§. 8.

Reprobatio damnandorum non ex absoluto DEI decreto vel beneplacito, sed ex hominum infidelitate & peccato ortum habet.

Sic docet ex Verbo DEI *Form. Conc.* pag. 617. n. 3. pag. 619. n. 11. pluribus explicat pag. 802. §. Quæ etiam pag. 820. n. 2. audivi de

M 3

Quod

Quod verò quidam, non ratione peccatorum suorum, verù solo Dei consilio, proposito & voluntate, ad exitium destinati sint, ut prorsus salutem consequi non possint, velut errorem horrendum & blasphemum rejicit pag. 621. n. 3. indeque orientibus perniciosis cogitationibus occurrit pag. 800. 801. 816.

De Reprobatione vid. in comment. Gesnerus fo. 602. Huttenus f. 1184. Menzerus Di. p. XV. T. 1. Gess. Meisnerus Anthrop. D. XX. thes. 2. Gerhardus de Elect. thes. 217. Polyc. Lyserus cont. Polan. Disp. XIX. thes. 6. Brochmannus cap. 11. c. 2. Eckhardus in Falsc. g. XIII. pag. 365. Müllerus pag. 373. de abs. decr.

Antithesis Calviniana vid. apud citatos Dd. Eckhardum pag. 362. Mullerum pag. 20. 388. Gc. Hannium in diascep. pag. 581. 585. 590. 610. Danhauerum Ph. I. fol. 171. seq.

Objectionum refutatio, apud eosdem Müllerum pag. 403. seq. Danhauerum pag. 252. 261. 302. 305.

Reprobatio est decretum DEI æternum, in applicatione ad objectum externum, consideratum, quo, cum juxta præscientiam miseriæ, ex lapsu hominis ortæ, remedium oblatum, ab hoc individuo finaliter rejici videt, voluntas per justitiam circa objectum determinatur, ut gratiam

porro deneget, & pœnas pœmeritas æternas, quandoque & temporales irroget.
Hinc

Quoad *Impulsivam* Reprobationis: Quæstio est de *evdokia*, vel potius voluntatis divinæ actione circa ultimum hominis statum, quatenus is in pœnis æternis continuandus est:

1. An sine respectu ad ullam, juxta DEÏ præscientiam, præcedentem culpam, quosdam homines decreto æterno reprobaverit, jita ut vel creârit vel destinârit ad damnationē, vel saltem gratiâ suâ in actu negativo præterierit, & postea propter peccatum actu positivo prædamnârit.

2. An in respectu culpæ communis, ubi non *de jure* DEÏ *absoluto*, num omnes vel aliquos homines damnare ita potuisset, jam disputamus, *sed de revelato & ordinato*, an absolutè quosdam simpliciter propter peccatum sive originis sive actuale; item: an respectivè hos potius quam illos, ex absolutâ voluntate damnare decreverit; vel è contrario: an neminem, nisi propter remedii, contra originale & actualia peccata oblati repudiationem reprobare & formaliter damnare decreverit.

Errant ergò hîc Calviniani maximè inter seipsos dissentientes:

M 4

I. In

1. In genere, qui simpliciter *evdōnīas* Dei causam vel rationem moventem DEum ad faciendum decretum reprobationis asserunt. In specie:

2. Qui asserunt, ex decreto reprobationis DEum quosdam ad lapsum & interitum creasse.

3. Qui asserunt quosdam destinatos ad damnationem & damnationis causas.

4. Qui propositum deserendi & præterendi absolutum statuunt.

5. Qui infantes quosdam baptisatos, etiam ob solum peccatum originale, actu damnari statuunt.

6. Denique omnes illi, qui reprobationis sive absolute sive relate considerate, causam motricem incredulitatem, sive prævisam remedii oblatis rejectionem esse negant, & vel nullam vel aliam supponunt.

Quoad *Materiam* Reprobationis

Quæstio non est de diabolis vel malis angelis, sed de hominibus consideratis in præscientiâ DEI, non ut erant creandi, nec simpliciter ut in Adamo peccantes actualiter, nec etiam simpliciter ut habitu peccati originis & actualium infecti; sed prout ex misericordiâ meritum Christi, cum sufficienter efficaci gratia oblatum aut etiam offerendum, vel nunquam ap-
pre-

prehendendo, vel iterū repudiando, finaliter erant reje&uri, qui in comparatione ad credentes plures sunt.

Errant: 1. qui statuunt Deum reprobos ad damnationem creasse.

2. Qui statuunt hominem lapsum reprobationis objectum, sed ita ut creatus sit ad peccandum.

3. Qui homines lapsos quidem considerant, sed creatos ad gloriam reprobos negant.

4. Qui peccata orig. & actualia quidem jungunt, sed sine respectu ad incredulitatem.

5. Qui incredulitatem effectum reprobationis esse statuunt, vel causam ejus in Deum transferunt.

6. Omnes denique qui respectum ad incredulitatem in subjecto non attendunt.

Quoad *Finem Reprobationis*:

Quæstio est de vero fine, qui est paterfactio justitiæ divinæ, erga miseriam generis humani, spontè accersitam & auferendam, per remedium, ex gratiâ divinâ oblatum, ex obstinatâ verò repugnantia & reje&ione mediorum continuatâ impeditum, sicque per accumulationem culpæ, justitiam ad puniendum provocantem.

Errant: 1. qui dicunt absque respectu

M 5

culpæ

culpa aliquos pœnæ per æternam reprobationem addictos. 2. qui dicunt, ut iustitia in reprobatione exserere se posset hominẽ ex decreto Dei esse lapsu. 3. qui statuunt Deum hominem ut peccatorem ex iustitiã ad exitium reprobare, quem tamen nunquam ad vitam creaverat vel destinarat.

Quoad Desertionem:

Quæstio est de tali desertione, quæ non sit omnimoda gratiæ denegatio, sed dationem ejusdem præsupponat, ita ut in Adamo etiam omnibus collata fuerit, nec quoad statum in Adamo desertio præcesserit lapsum, quoad restitutionem verò in Christo itidem nemo à gratiã simpliciter desertus fuerit, quin imò quidam ad tempus eã actu frui possint, secundum Dei tamen prævisionem illi omnes gratiã finaliter deserantur, qui media nunquam vel recipiunt vel recepta rejiciunt.

Errant: 1. qui desertionem Dei in primo Adæ peccato præmittunt desertioui hominis. 2. qui generalem gratiæ oblationem negant, & quosdam ex absoluto decreto, simpliciter à gratiã desertos statuunt. 3. qui reprobis nunquam actu conferri DEI gratiam salutarem asserunt. Denique

Quoad Indurationem:

Quæstio est de induratione, quæ non est ipsa prima innata cordis duricies, ejusve
sim-

simplex & absoluta continuatio, sed quæ contrariatur hujus ordinariæ sublationi, & naturalem duriciem spontè magis magisque auget, ubi Deus non tantum generaliter concurrat, sed actu judicio: I. deserrando. II. Satanæ tradendo. III. Objectû externum offerendo. IV. actionem peccaminosam circa illud promittendo. V. tolerando. VI. ad finem gloriæ convenientem deducendo.